Администрация Северного сельсовета

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	18.08.2021 г.
	№ 21

	Об утверждении Программы «Использование и охрана земель

на территории Северного сельсовета на 2021-2022 годы»

           В соответствии с п. 3 ч.1 ст.1 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Северного сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области и в целях повышения эффективности использования и охраны земель на  территории  Северного сельсовета,  администрация Северного сельсовета  постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Программу «Использование и охрана земель на территории  Северного сельсовета  на 2021-2022 годы»  согласно  приложению.
 2.    Обнародовать настоящее постановление  и разместить на официальном сайте       www.варнавино-район.рф в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Администрации

Северного сельсовета                                                     В.В. Шишина
Приложение 1

к постановлению администрации

Северного сельсовета

Варнавинского муниципального района

  от  18.08.2021 года № 21
                                                            ПРОГРАММА

«Использование и охрана земель на территории Северного сельсовета   на 2021-2022 годы»

Раздел I. Паспорт программы по использованию и охране земель на 2021-2022 годы

	Наименование Программы
	Целевая программа в сфере использования и охраны земель на 2021-2022 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ

	Заказчик Программы
	Администрация Северного сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области

	Разработчик Программы
	Администрация Северного  сельсовета Варнавинского  муниципального района Нижегородской области

	Основная цель Программы
	Системное проведение инвентаризации,
выявление пустующих и нерационально используемых земель в целях передачи их в аренду (собственность), сохранения качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки; сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения

здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

	Основные задачи

программы
	Обеспечение организации рационального использования и охраны земель, сохранение и восстановление зелёных насаждений, инвентаризация земель.

	Сроки реализации Программы
	2021-2022 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Северного сельсовета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Упорядочение землепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков; эффективное использование и охрана земель; восстановление нарушенных земель; повышение экологической безопасности населения и качество его жизни; увеличение налогооблагаемой базы.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация  Северного сельсовета в пределах своих полномочий

Раздел II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

    Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

   Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.

   Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды.
   Местная программа "Использование и охрана земель на территории Северного сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области на 2021 - 2022 годы" (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.

   Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

   Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Раздел III. Мероприятия программы.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Инвентаризация земельных участков
	Администрация Северного сельсовета
	II и III  квартал 2021-2022 г.г.

	2
	Выявление фактов самовольно занятых земель
	Администрация Северного сельсовета
	II и III  квартал 2021-2022 г.г.

	3
	Выявление фактов

самовольных строений
	Администрация Северного сельсовета
	II и III  квартал 2021-2022 г.г.

	4
	Контроль за соблюдением

установленного режима

использования земельных

участков Северного сельсовета в соответствии с их целевыми назначениями и

разрешённым использованием
	Администрация Северного сельсовета
	постоянно

	5
	Осуществление контроля за уплатой населением земельного налога и арендной платы
	Администрация Северного сельсовета
	IV квартал 2021-2022 г.г.

	6
	Организация мероприятий по очистке территории сельского поселения от мусора
	Администрация Северного сельсовета
	апрель, сентябрь 2021-2022 г.г.

	7
	Выявление фактов

использования земельных

участков, приводящих к

значительному ухудшению

экологической обстановки
	Администрация Северного сельсовета
	Постоянно

	8
	Организация вывоза твердых бытовых отходов и мусора
	Администрация Северного сельсовета
	Постоянно

	9
	Осуществление контроля за соблюдением земельного законодательства РФ
	Администрация Северного сельсовета
	Постоянно